が乏しいことに関してまず廃止とすることから始まって、その次に同じ効果で費用が安くなるバイオシミラーや外来での手術の実施があり、
その次に効果が高いけれど費用が高いものをどうするかという議論になる。臨床医は危機感を持っており、費用対効果を考えなければい
けないと思っているが、どこまで支払うべきか、患者への適用を費用対効果で考えるべきか、議論が煮詰まっていないところもある。医療
費適正化でローバリューケアと費用を削減するところから始めるのは合理的である。

機密性2

＜論点＞

① 令和６年度平均保険料率について
（協会の対応案）
・令和６年度の平均保険料率については、10％を維持する。
・令和６年度は、令和４年度の各支部の医療給付費等の実績に基づき、新たな保険料率に見直す。

② 保険料率の変更時期について
（協会の対応案）
・ 令和６年４月納付分からとする。

＜論点＞令和６年度平均保険料率に関する論点

10.20％（前年度との差+0.24％）◎山口支部の令和６年度健康保険料率
※ 上記の料率は暫定値

6

機密性2

①
調
整
前
の
保
険
料
率

全
国
平
均
保
険
料
率

年齢構成を協会の平
均とした場合の医療
費との差額を調整

所得水準を協会の平
均とした場合の保険
料収入額との差額を
調整

②年齢調整
▲0.17％
（▲0.19％） ③所得調整

▲0.11％
（▲0.10％）

地域差

年齢調整・所得調整の結果、
都道府県毎の保険料率は医
療費の地域差を反映した保
険料率になる

調
整
後
の
保
険
料
率

＋ ＝

前
期
高
齢
者
納
付
金
・
後
期
高
齢
者
支
援
金
・
退
職
者
給
付
拠
出
金

等

山口 5.87％（5.73％）
全国 5.40％（5.36％）

山口支部は、年齢構成が高く、所得水準が低いため、
年齢調整や所得調整がマイナスに働く

山口 5.59％（5.44％）
全国 5.40％（5.36％）

4.60％
（4.64％） 10.20％

（9.96％）

令和３年度山口支部保険料率算定のイメージ図

＋

前
々
年
度
の
精
算
分
等

イ
ン
セ
ン
テ
ィ
ブ
分
料
率

0.00％
（▲0.13％）

0.010％
（0.010％）

最
終
的
な
保
険
料
率

第１号保険料率

第２号、第３号
保険料率

（全国共通）

＋

令和６年度山口支部健康保険料率算定のイメージ図

7

※ 上記の料率は基礎数値が一部未確定のため暫定値。カッコ内は前年度の料率を示している。

機密性2

年度

１号保険料率
2号3号

保険料率
(全国共

通)

精算分等

激変緩和
措置/イ
ンセン

ティブ分
料率

（※）

山口支部 全国平均 全国平均
との差調整前 年齢調整 所得調整 調整後

参考:全国

平成28年度 5.65 5.16 ▲0.15 ▲0.12 5.38 4.84 0.04 ▲0.12 10.13 10.00 +0.13

平成29年度 5.73 5.24 ▲0.16 ▲0.12 5.45 4.76 ▲0.01 ▲0.09 10.11 10.00 +0.11

平成30年度 5.71 5.17 ▲0.17 ▲0.13 5.40 4.83 0.01 ▲0.07 10.18 10.00 +0.18

令和元年度 5.72 5.18 ▲0.18 ▲0.13 5.41 4.82 0.01 ▲0.03 10.21 10.00 +0.21

令和2年度 5.80 5.27 ▲0.19 ▲0.13 5.49 4.73 ▲0.02 0.00 10.20 10.00 +0.20

令和3年度 5.87 5.29 ▲0.20 ▲0.15 5.51 4.71 0.00 0.01 10.22 10.00 +0.22

令和4年度 5.78 5.29 ▲0.20 ▲0.10 5.48 4.71 ▲0.03 ▲0.01 10.15 10.00 +0.15

令和5年度 5.73 5.36 ▲0.19 ▲0.10 5.44 4.64 ▲0.13 0.01 9.96 10.00 ▲0.04

令和6年度 5.87 5.40 ▲0.17 ▲0.11 5.59 4.60 0.00 0.01 10.20 10.00 +0.20

山口支部保険料率の推移

8

（％）

※ 端数計算により数値が一致しない場合があります。
※ 「激変緩和/インセンティブ分料率」の列について、激変緩和は令和元年度までであり、令和2年度以降はインセンティブ分料率としています。
※ 令和6年度の数値は一部の基礎データが未確定であることから、暫定値となります。